
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  81  del  28-11-2020 

 

Oggetto: INIZIATIVA DENOMINATA "MangiAMO A CASA PER COLMURANO" - 

APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 13:30, si è riunita la 

Giunta Comunale. La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.17 

marzo 2020, n.18, come stabilito con decreto sindacale n. 4 in data 04.04.2020. 

Collegati in videoconferenza il segretario verbalizzante SEGRETARIO COMUNALE 

GIULIANA SERAFINI, il Sindaco MIRKO MARI e gli assessori Contratti Laura e 

Migliorelli Lara. 

 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 

 

ATTESO che la Nazione è duramente colpita dall’emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione del virus Covid-19, con molti contagiati e vittime; 

  

CHE al fine di contenere la diffusione del virus il Governo ha emanato diversi provvedimenti 

restrittivi, che hanno comportato la chiusura di tutte le attività commerciali e di tutti i servizi 

non indispensabili al funzionamento minimo della Nazione;  
 
CHE tale situazione sta creando gravi difficoltà economiche alle attività commerciali ed alla 

popolazione residente;  

 

VISTI i provvedimenti adottati dal Consiglio dei Ministri, Decreto Legge n. 6/2020, 

convertito nella Legge13/2020, Decreti Legge nn. 9, 18/2020, 129/2020, nonché i numerosi 

D.P.C.M.;  

 

CONSIDERATO che dette norme, ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica, 

determinano limitazioni degli spostamenti e chiusure di attività, e, di conseguenza, rendono 

necessaria l’adozione di misure a sostegno delle attività economiche e della cittadinanza;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Colmurano è situato nella Regione Marche, la quale, a 

seguito del D.P.C.M. del 03 Novembre 2020 è divenuta Zona Arancione, con conseguente 

difficoltà per le attività commerciali, che, ancora una volta, sono state sottoposte a forti 

misure restrittive, consistenti nella chiusura degli esercizi e nella sola condizione di operare 

mediante l’asporto; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno adottare misure di propria competenza volte a 

coadiuvare gli esercizi commerciali operanti nei settori oggetto di limitazioni o colpiti 

dall'obbligo dell'astensione delle proprie attività per ragioni di contenimento della diffusione 

del virus; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno sostenere, non solo i nuclei familiari maggiormente colpiti 

da difficoltà economiche, ma anche le attività di ristorazione, incentivando, il consumo di 

cibo da asporto, attraverso l’iniziativa “MangiAMO a casa per Colmurano” che consta in 

quanto di seguito si rappresenta: “I cittadini residenti a Colmurano che ordineranno, a partire 

dal giorno 01.12.2020 cibo da asporto presso ristoranti, pub, agriturismi, pizzerie del 

Comune di Colmurano potranno beneficiare di un bonus pari al 50% della spesa effettuata, 

con esclusione delle bevande alcoliche (liquori, vino, birra ecc…) fino ad un importo 

massimo di euro 20,00 per ciascuno scontrino. Il buono potrà essere speso entro il 

31.12.2020 presso gli esercizi pubblici suddetti aderenti all’iniziativa. Saranno rilasciati 

buoni fino ad esaurimento del fondo spesa stanziato sul bilancio comunale per tale finalità” 

 

CONSIDERATO che, durante il periodo della prima ondata di diffusione del virus Covid -19, 

è stato incentivato, attraverso l’utilizzo di un contributo, riconosciuto ed erogato ai singoli 

Comuni con Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto “Ulteriori Interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, un aiuto ai nuclei 

familiari maggiormente colpiti, mediante il rilascio di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali del Comune; 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

CONSIDERATO, inoltre, che sulla base dei criteri stabiliti dalla predetta Ordinanza veniva 

erogato al Comune di Colmurano un importo pari ad euro 9.053,68; 

 

DATO ATTO che con Determinazioni del Responsabile di Servizio n. 55 del 11.05.2020 e n. 

65 del 29.05.2020, il Comune di Colmurano, previa attuazione dell’iniziativa svolta, con 

modalità e termini previsti dall’Ordinanza di cui sopra, ha provveduto alla liquidazione, agli 

esercizi commerciali convenzionati, delle somme, rispettivamente, di euro 4.765,00 ed euro 

1.030,00, quali somme corrispondenti al totale dei buoni ricevuti nel mese di Aprile e di 

Maggio 2020, per un totale complessivo di euro 5.795,00; e, che , ad oggi risultano residuare 

nelle casse dell’Ente risorse pari ad euro 3.258.68, con destinazione vincolata all’attuazione di 

misure per la solidarietà alimentare; 

 

PRESO ATTO che all’art. 2 del D.L. 154 del 23.11.2020 (Decreto Ristori – ter) “Misure 

urgenti di solidarietà alimentare” nello stato di previsione del Ministero dell’Interno è stato 

reintegrato il Fondo di ulteriori 400.000.000,00 da erogare a ciascun Comune, nel rispetto 

delle medesime modalità e criteri previsti nella precedente Ordinanza, riconoscendosi a favore 

del Comune di Colmurano lo stesso importo percepito nella prima tranche pari ad euro 

9.053,68; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che, alla luce del nuovo contributo riconosciuto a favore dell’Ente, 

quest’ultimo vanta di risorse ammontanti ad euro 12.312,36, da destinare ad interventi volti a 

fronteggiare le difficoltà economiche dei cittadini e degli esercizi commerciali, e, che è 

volontà di questa Amministrazione impegnare la somma residua della prima parte di 

contributo assegnato pari ad euro 3.258,68 per l’iniziativa “MangiAmo a casa per 

Colmurano”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare l’iniziativa “MangiAMO a casa per Colmurano”, come specificata in 

premessa ed attuare la stessa attraverso l’utilizzo della somma residua della prima 

parte di contributo assegnato con O.C.D.P.C. n. 658 pari ad euro 3.258.68, al fine di 

sostenere nuclei familiari ed attività di ristorazione, che hanno visto acuirsi le loro 

difficoltà economiche e sociali a causa dell’emergenza COVID-19; 

 

3. Di impegnare la somma di euro 3.258,68; al Cap. 1875 “Emergenza Sanitaria da 

Covid-19 – Misure Urgenti di Solidarietà Alimentare” Codice di Bilancio 12.05-

1.03.01.02.011 del bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022;  

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

4. Di incaricare il Sevizio di Polizia Municipale al rilascio, ai beneficiari, dei buoni spesa 

nella misura del 50%, della spesa sostenuta; fino ad un importo massimo di euro 20,00 

per ciascuno scontrino e fino ad esaurimento dell’importo di euro 3.258.68; 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare, sotto forma di 

contributo, all’esercizio commerciale, previa presentazione, i buoni riscossi in 

originale; 

 

6. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

7. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la Deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss. Mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 

regolarmente espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile 

dell’Area Contabile; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare l’iniziativa “MangiAMO a casa per Colmurano”, come specificata in 

premessa ed attuare la stessa attraverso l’utilizzo la somma residua della prima parte di 

contributo assegnato con O.C.D.P.C. n. 658 pari ad euro 3.258.68, al fine di sostenere 

nuclei familiari ed attività di ristorazione, che hanno visto acuirsi le loro difficoltà 

economiche e sociali a causa dell’emergenza COVID-19; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

3.  Di impegnare la somma di euro 3.258,68; al Cap. 1875 “Emergenza Sanitaria da 

Covid-19 – Misure Urgenti di Solidarietà Alimentare” Codice di Bilancio 12.05-

1.03.01.02.011 del bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022;  

 

4. Di incaricare il Sevizio di Polizia Municipale al rilascio, ai beneficiari, dei buoni spesa 

nella misura del 50%, della spesa sostenuta; fino ad un importo massimo di euro 20,00 

per ciascuno scontrino e fino ad esaurimento dell’importo di euro 3.258.68; 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare, sotto forma di 

contributo, all’esercizio commerciale, previa presentazione, i buoni riscossi in 

originale; 

 

6. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 28-11-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 28-11-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 81 del 28-11-2020 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.       ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 12-12-2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 12-12-2020  

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


